
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA FINANZIARIA

Servizio: Ufficio Economato - Controlli e Sistemi Informatici Respons. del Proced.: Dott. Francesco SIODAMBRO

COPIA DETERMINAZIONE N. 1443 del 26/07/2017

Oggetto: Determinazione a contrattare e relativo impegno di spesa,  ai sensi dell’art.36, c. 2 

lett.a), dell’art. 63, c. 2, lett. b) n.2 e c.2, lett.b) n.3 del D.Lgs. 50/2016, per  l`affidamento del 

Servizi di Aggiornamento della banca dati patrimoniale 2016, tramite Trattativa diretta nel 

Mercato Elettronico CONSIP – CIG: Z5C1F5D620.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Premesso che, ai sensi del D.Lgs. 118 del 23 Giugno 2017, è obbligatoria, come allegato al
Bilancio, la situazione Patrimoniale aggiornata e che, pertanto, questo Ente, per effetto delle
nuove regole dettate dalla contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 118/2011 che impongono la
riclassificazione di tutto il patrimonio,   necessita di un SW specifico per l’aggiornamento della
banca dati patrimoniale per l’anno 2016, in quanto l’ultimo aggiornamento risale all’anno 2008; 
 

 Considerato, pertanto, che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, trattasi di spesa volta
ad  assicurare  il  normale  funzionamento  del  servizio e  necessaria  alle  funzioni  ed  agli
adempimenti a cui soggiace l’Ente;

 

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n.
488/1999  aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente
procedura di approvvigionamento;

 

Constatato che:

-          la fornitura in oggetto rientra nelle categorie merceologiche elencate dal regolamento
comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi, in conformità al D.P.R. n. 207/2010;

-          il  valore  contrattuale  non  supera  la  soglia  stabilita  per  gli  affidamenti  diretti  dal
regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi;

-          la tipologia del servizio è prevista nel Capitolato Tecnico del Bando MePA denominato
“Prodotti e Servizi per l’informatica e le telecomunicazioni”;

-          è stata  svolta  una verifica delle  offerte  con l’impiego del  Mercato elettronico  Consip
avente come oggetto la fornitura di SW per l’aggiornamento della banca dati patrimoniale;



 Dato atto che le risultanze delle offerte sul catalogo MePA della ditta Icasystems s.r.l. sono
state  confrontate  con  le  variabili  di  qualità  e  prezzo  rinvenibile  nelle  convenzioni  quadro
stipulate  da  Consip  S.p.a.,  in  vigore  al  momento  dell’affidamento  e  concernenti  servizi
comparabili con quelli oggetto della presente procedura, ai sensi dell’art. 26, comma 3 della
legge 488/199;
 
 Ritenuto che l’offerta del prodotto sul portale MePA della ditta Icasystems s.r.l., denominate
con la seguente offerta sul Mepa codice SO017- Aggiornamento della Banca dati patrimoniale
2016-, risulta congrua e proporzionata alle attività da svolgere da parte della ditta;

 Ritenuto,  pertanto,  corretto  procedere,  mediante l’istituto dell’affidamento  diretto  -  di  cui
all’art.36, c. 2 lett.a) e all’art. 63, c. 2, lett. b) n.2 e c.2, lett.b) n.3 del D.Lgs. 50/2016, servendosi
del  Mercato elettronico  della  pubblica amministrazione con l’emissione di  O.D.A.  (ordine di
acquisto);

 Rilevato  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i  suddetti
rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

 Precisato che dopo attenta analisi, è stata accertata la congruità della proposta economica
della ditta Icasystems s.r.l. via L. De Palma,13 -71122 Foggia, abilitata al Bando MePA con
l’offerta del Prodotto “Aggiornamento della Banca dati patrimoniale 2016” - codice SO017 – al
costo di € 15.000,00 Iva esclusa;

 Ritenuto,  per le  ragioni  espresse,  di  affidare il  servizio di  Aggiornamento della  Banca dati
patrimoniale 2016, alla ditta Icasystems s.r.l. via L. De Palma,13 -71122 Foggia, in particolare in
base all’ assenza di concorrenza per motivi tecnici e per la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti
di proprietà intellettuale, in quanto la Ditta Icasystems è già commissionata da questo Ente per
la gestione e manutenzione del SW di contabilità.

 Visti:

•   il t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto
2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192;

•   il d.lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26, comma 6;

•   l’art.36, c. 2 lett.a), l’art. 63, c. 2, lett. b) n.2 e c.2, lett.b) n.3 del D.Lgs. 50/2016;

•   il d.P.R. n. 207/2010 Regolamento attuativo del Codice dei contratti ed in particolare l’art. 328
che fissa le regole di funzionamento del Mercato elettronico;

•   l’art. 26 della legge n. 488/1999;

•   il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

•   il regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi;

 Visti:

•   le determinazioni dell’Autorità per la vigilanza (ANAC) n. 3 del 5 marzo 2008, n. 2 del 6 aprile
2011, n. 8 del 14 dicembre 2011;

•   la legge n. 123/2007, con particolare riferimento all’art. 8;

Visto l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e
le direttive organizzative impartite dall’ente in materia di pagamenti;

 



 Visti  gli  articoli  37  del  d.lgs.  33/2013  ed  1,  co.  32  della  legge  190/2012,  in  materia  di
“amministrazione trasparente”;

 Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale n.22  del  27.04.2017  con  la  quale  è  stato
approvato il Bilancio di bilancio di previsione finanziario 2017-2019 art.151 del D.lgs.n.267/2000
e art.10 del D.lgs.n.118/2011;

 

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa citate che qui vengono richiamate e confermate:

1.    Di approvare la proposta economica della ditta Icasystems s.r.l. via L. De Palma,13 -71122
Foggia,  abilitata  al  Bando MePA denominato -Aggiornamento della  Banca dati  patrimoniale
2016-;  

2.    Di affidare alla ditta di cui innanzi la fornitura dei servizi di Aggiornamento della Banca dati
patrimoniale 2016, per l’importo complessivo di euro 15.000 Iva esclusa;

3.    di provvedere al pagamento su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

4.    di  imputare la spesa complessiva  di  euro 18.300,00 Iva  inclusa,  al  cap.  152 art.2   del
bilancio corrente esercizio finanziario;

5.    di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il
presente  provvedimento  risulta  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché  con  le
regole di finanza pubblica;

6.    di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto
non sono state rilevate interferenze;

Mesagne, 26/07/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 



copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2017 152 2 ORDINE NR.3772056  AGGIORNAMENTO BANCA 
DATI PATRIMONIALI 2016 MEPA-CIG:Z5C1F5D620

18300,00

Mesagne, 26/07/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 26/07/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA FINANZIARIA

Dott. Francesco SIODAMBRO
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


